МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Управление
Министерства юстиции
Российской Федерации

по Республике Татарстан

Хади Такташа ул., д. 124, Казань, 420059
Тел./факс (843) 528-03-42

e-mail: ru16@minjust.gov.ru

______________№ ____________
На № от

Г лаве Пестречинского муниципального
района Республики Татарстан

Р.А. Сулейманову

Уведомление о включении сведений о муниципальном правовом
акте о внесении изменений в устав муниципального образования
в государственный реестр уставов муниципальных образований

Республики Татарстан

Управление Министерства юстиции Российской Федерации
по Республике Татарстан уведомляет о включении в государственный реестр
уставов муниципальных образований Республики Татарстан решения Совета
Пестречинского муниципального района Республики Татарстан от 20.11.2025
№ 18 «О внесении изменений и дополнений в Устав Пестречинского
муниципального района Республики Татарстан».

Дата государственной регистрации муниципального правового акта
12.12.2025.

Государственный регистрационный номер муниципального правового
акта RU165330002025001.

12.12.2025 текст муниципального правового акта размещен на портале
Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты
в Российской Федерации» в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» (http://pravo-minjust.ru, httpV/право-минюст.рф).

С уважением,
Заместитель начальника М.А. Пашкова

В.И. Музафарова
(843) 528-03-42 (доб. 803)

Документ создан в электронной форме. № 02-2677ЭП от 12.12.2025. Исполнитель: Музафарова В.И.
Страница 1 из 2. Страница создана: 12.12.2025 11:43 IS1Ш ЭЛЕКТРОННЫЙ

Т А Т А Р С Т А Н

mailto:ru16@minjust.gov.ru
http://pravo-minjust.ru
http://%d0%a0%d1%97%d0%a1%d0%82%d0%a0%c2%b0%d0%a0%d0%86%d0%a0%d1%95-%d0%a0%d1%98%d0%a0%d1%91%d0%a0%d0%85%d0%a1%d0%8b%d0%a1%d0%83%d0%a1%e2%80%9a.%d0%a1%d0%82%d0%a1%e2%80%9e/

Третье заседание Совета Пестречинского муниципального района
Республики Татарстан пятого созыва

РЕШЕНИЕ
Совета Пестречинского муниципального района

Республики Татарстан

от 20 ноября 2025 года № 18

О внесении изменений и дополнений в устав
Пестречинского муниципального района
Республики Татарстан

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Республики
Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике
Татарстан», со статьями 92, 93, 94 устава Пестречинского муниципального района
Республики Татарстан Совет Пестречинского муниципального района
Республики Татарстан решил:

1. Внести в устав Пестречинского муниципального района Республики
Татарстан, утвержденный решением Совета Пестречинского муниципального района
Республики Татарстан от 21 мая 2015 года № 41/235 (с изменениями, утвержденными
решениями Совета Пестречинского муниципального района Республики Татарстан от
5 февраля 2016 года № 31, 27 декабря 2016 года № 77, 13 июля 2017 года № 100, 17
января 2018 года № 126, 24 июля 2018 № 153, 28 февраля 2019 года № 183, 5 декабря
2019 № 234, 26 октября 2020 № 21, 29 декабря 2021 № 135, от 11 августа 2022 № 180,
от 23 ноября 2023 года № 279, от 15 октября 2024 года № 353) изменения и
дополнения согласно приложению.

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в
установленном законодательством порядке.

3. Настоящее решение после государственной регистрации опубликовать
(обнародовать) в периодическом печатном издании районной газеты «Вперед», на
официальном портале правовой информации Республики Татарстан
(www.pravo.tatarstan.ru) и на официальном сайте Пестречинского муниципального
района (www.pestreci.tatarstan.ru), а также разместить на правовом портале
Министерства юстиции России «Нормативные правовые акты в Российской
Федерации» (http://pravo-mLnjust.ru, ййр://право-минюст.рф).

4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

Заместитель главы Пестречинского
муниципального района А.С. Шайхисламов

http://www.pravo.tatarstan.ru
http://www.pestreci.tatarstan.ru/
http://pravo-mLnjust.ru

Приложение к решению Совета
Пестречинского муниципального
района Республики Татарстан
от 20 ноября 2025 года № 18

Изменения и дополнения
в устав Пестречинского муниципального района

Республики Татарстан

1. В пункте 14 части 1 статьи 6 после слов «органами государственной власти
Республики Татарстан),» дополнить словами «организация предоставления
дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным
программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных
организациях,».

2. В части 2 статьи 7 слова «законами субъектов Российской Федерации»
заменить словами «законами Республики Татарстан».

3. В абзаце третьем части 4 статьи 21 слова «ближайшей сессии» заменить
словами «ближайшем заседании».

4. В части 2 статьи 30 слова «первой сессии» заменить словами «первого
заседания».

5. В части 3 статьи 31:
а) в пункте 9 слова «государственных органов субъектов Российской

Федерации» заменить словами «государственных органов Республики Татарстан»;
б) в подпункте «а» пункта 12 слова «аппарате избирательной комиссии Района,»

исключить;
в) в подпункте 3.3-1. слова «могут быть применены» заменить словом

«применяются».
6. В части 1 статьи 38 слова «могут быть прекращены» заменить словом

«прекращаются»
7. В части 5 статьи 40:
а) в первом абзаце слово «сессиями» заменить словом «заседаниями»;
б) во втором абзаце слова «высшего должностного лица субъекта Российской

Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти
субъекта Российской Федерации)» заменить словами «Главы (Раиса) Республики
Татарстан».

8. В части 1 статьи 42 слова «первой сессии» заменить словами «первом
заседании».

9. В статье 49:
а) в подпункте 1 пункта 1.6 части 1 после слов «органами государственной

власти Республики Татарстан),» дополнить словами «организует предоставление

дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным
программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных
организациях,»;

б) в абзаце шестом части 3 слова «могут быть возложены» заменить словом
«возлагаются».

10. В части 7 статьи 55 слово «сессии» заменить словом «заседании».
11. В части 4 статьи 57 слова «могут быть» заменить словом «назначаются».
12. В пункте 2 части 1 статьи 81 слова «законами субъектов Российской

Федерации» заменить словами «законами Республики Татарстан».
13. В абзаце первом части 8 статьи 85 слова «законами субъектов Российской

Федерации» заменить словами «законами Республики Татарстан».
14. В части 4 статьи 90 слова «субъекта Российской Федерации» заменить

словами «Республики Татарстан».
15. В части 4 статьи 92 слово «сессии» заменить словом «заседании».